
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 45/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 855/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης συνολικής προθεσμίας περαιώσεως 
του έργου: «Παράκαμψη οικισμού Ελαιοχωρίου».  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 13 Νοεμβρίου 2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.6213/7-11-2014 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ. κ. 1) Αλέξανδρος Ιωσηφίδης, Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής,  2) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 3) Σωτήρης Μποταΐτης μέλος,  4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος,  5) 
Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος,  6) Φώτιος Καραλίδης μέλος,  7) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος  
και  8) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
  Απόντες ήταν: ο κ. 1) Δημήτριος Πέτροβιτς Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος έλειπε για 
υπηρεσιακούς λόγους. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 855: Εισηγούμενη το δέκατο  θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών Έργων  της ΠΕ 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 02/6194/4-11-2014 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116Α/2008), «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας 

κατασκευής δημόσιων έργων», και ειδικότερα το άρθρο 48 όπως ισχύει σήμερα. 
2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα 
με το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85 τ.Α/11.04.2012 ¨Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Την αριθμ.Δ.Δ.οικ:5320/13.10.2014 απόφαση ¨Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες¨. 
5. Την από 27-08-2013 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος και τα συμβατικά τεύχη που 

την συνοδεύουν. 
6. Την από 03-09-2014 αίτηση της αναδόχου Εργοληπτικής  Επιχείρησης  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ Α.Ε. 

του έργου του θέματος για παράταση προθεσμίας περαιώσεως. 
7. Την εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της υπηρεσίας μας. 
8. Το υπ’αρ.πρωτ.6354/27-10-2014 έγγραφο της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας 

Α.Μ.Θ., στο οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη για την παράταση προθεσμίας του έργου του 
θέματος έως την 19-07-2015. 

Σας διαβιβάζουμε  
1. Την  από 03-09-2014  αίτηση  της  αναδόχου  Εργοληπτικής  Επιχείρησης  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ 

Α.Ε.  του  έργου   : «Παράκαμψη οικισμού Ελαιοχωρίου»  
 
2. Την ταυτάριθμο  εισήγηση του Προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της  

υπηρεσίας  μας  που ανέφερα τα εξής:  
«Ιστορικό της εργολαβίας : 
Το έργο δημοπρατήθηκε την 10-01-2013 και το πρακτικό δημοπρασίας εγκρίθηκε με την την υπ΄ 
αριθμ. 116/2013 (πρακτικό αριθμ. 6/2013) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής , σύμφωνα με το 
οποίο τελευταίος μειοδότης ανακηρύχθηκε η εργοληπτική επιχείρηση Κ. Κωνσταντινίδης Α.Ε. με 
μέση τεκμαρτή έκπτωση 42,28%. 
Το ιδιωτικό συμφωνητικό ποσού 1.389.932,84 € για εργασίες και 319.684,55 € για Φ.Π.Α. 
υπογράφηκε την 27-08-2013. Η διάρκεια του έργου σύμφωνα με το άρθρο 3 της Ε.Σ.Υ. ορίζεται σε 

ΑΔΑ: 7ΥΜ17ΛΒ-5ΜΤ



τριακόσιες εξήντα (450) ημερολογιακές ημέρες. Ήτοι έναρξη εργασιών την 27-08-2014, συμβατικό 
πέρας εργασιών την 19-11-2014. 
Σας ενημερώνουμε ότι : 
Από την χάραξη του έργου προέκυψαν δυσχέρειες στην κατασκευή και καθυστερήσεις, με 
ιδιοκτήτες απαλλοτριωμένων εκτάσεων και κατόχους κοινόχρηστων καταπατημένων εκτάσεων 
αρκετοί από τους οποίους ακόμη και μέχρι σήμερα δεν έχουν αποδώσει τις εκτάσεις που οφείλουν 
για την κατασκευή του δρόμου, αναμένοντας την συγκομιδή του καρπού (σταφύλια). Επιπλέον 
τμήμα του έργου διαπιστώθηκε ότι διέρχεται από οικόπεδα στα οποία δεν έχει ολοκληρωθεί η 
πράξη εφαρμογής που εκτελεί ο Δήμος Παγγαίου. 
Κατά την αυτοψία από το Δασαρχείο Καβάλας, μετά απο αίτημα κοπής δέντρων, που έγινε από 
την Υπηρεσία μας, προέκυψε ότι ένα τμήμα του δρόμου θα διέρχεται από κοινόχρηστες εκτάσεις 
που υπάρχουν μεταξύ των αγρών και διαχειρίζονται από την Δ/νση Γεωργίας οι οποίες επειδή 
καλύπτονται σήμερα από βλάστηση αείφυλλων – πλατύφυλλων σε ποσοστό πάνω από 15% 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία αποτελούν δασικές εκτάσεις. Το δασαρχείο απαίτησε να μην 
προχωρήσουμε σε καμία επέμβαση στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και την εκ νέου σύνταξη 
ΜΠΕ η οποία θα αποτελεί και άδεια επέμβασης. Η ΜΠΕ έχει συνταχθεί και αναμένουμε την 
έγκριση της. 
Ύστερα από τα παραπάνω το έργο εκτελείται στο υπόλοιπο τμήμα (περίπου 1,3 χλμ) και γίνεται η 
κατασκευή των τεχνικών και χωματουργικών εργασιών. 
Γνώμη της διευθύνουσας υπηρεσίας είναι ότι για την άρτια ολοκλήρωση του έργου απαιτείται 1η 
παράταση της προθεσμίας περαίωσης του έργου για οκτώ μήνες, δηλαδή μέχρι 19-07-2015, λόγω 
και των ιδιαιτέρων απαιτήσεων κατασκευής του έργου, ιδίως κατά την εκτέλεση των ασφαλτικών 
εργασιών κατά την οποία απαιτούνται καλές καιρικές συνθήκες. 

 
3. Την με αρ. πρωτ. 6354/27-10-2014 διατύπωση σύμφωνης γνώμης της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής 

Αρχής  Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία, 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης συνολικής προθεσμίας περαιώσεως του έργου: «Παράκαμψη 
οικισμού Ελαιοχωρίου» για οκτώ μήνες, δηλαδή μέχρι 19-07-2015,. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την χορήγηση 1ης παράτασης συνολικής προθεσμίας περαιώσεως του έργου: «Παράκαμψη 
οικισμού Ελαιοχωρίου» σύμφωνα με την συνημμένη εισήγηση της Υπηρεσίας για οκτώ μήνες, δηλαδή 
μέχρι 19-07-2015. 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   855/2014. 
 

 
        Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

             ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ 
 
 

              
 

 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ                 
ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ 

                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 

ΑΔΑ: 7ΥΜ17ΛΒ-5ΜΤ


		2014-11-26T09:12:13+0200
	Athens




